
на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Продолжается подписка на второе  полугодие 2012 года

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
29

№ 41 (7147)
Цена свободная

МАЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Москва, 10 мая 2012 года. По случаю празднования 67-летия По-
беды в Великой Отечественной войне Пенсионный фонд России, 
выполняя Указ Президента РФ единовременно выплатит в мае-
июне дополнительные средства ветеранам ВОВ, постоянно прожи-
вающим на территории Российской Федерации.

Выплату в размере 5 000 рублей получат инвалиды и ветераны 
Великой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узни-
ки концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны, вдовы (вдовцы) военнослужащих, погибших в период войны 
с Финляндией, Великой Отечественной войны, войны с Японией, 
вдовы (вдовцы) умерших инвалидов Великой Отечественной войны 
и участников Великой Отечественной войны.

Выплату в размере 1 000 рублей получат ветераны Великой 
Отечественной войны, проработавшие в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев (исключая 
период работы на временно оккупированных территориях СССР), 
граждане, награжденные орденами или медалями СССР за самоот-
верженный труд в период Великой Отечественной войны, бывшие 
совершеннолетние узники нацистских концлагерей, тюрем и гетто.

 Указ «О единовременной выплате некоторым категориям граж-
дан Российской Федерации в связи с 67-летием Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов» от 7 мая 2012 года.

В рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 года 
№256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей» семьям, в которых после 1 января 2007 года 
родился второй либо последующий ребёнок, предоставлено право 
на дополнительные меры государственной поддержки в виде мате-
ринского (семейного) капитала (МСК).

Средства МСК возможно потратить только на определенные 
цели, установленные Законом, в том числе, на получение образо-
вания ребенком (детьми). Данное направление включает: оплату 
платных образовательных услуг, оплату проживания в общежитии, 
оплату содержания ребенка в образовательном учреждении.

Для распоряжения средствами МСК на получение образования 
ребенком (детьми) заявителю необходимо представить в террито-
риальный орган Пенсионного фонда по месту жительства ряд до-
кументов, перечень которых определён Правилами направления 
средств (части средств) материнского (семейного) капитала на по-
лучение образования ребёнком (детьми) и осуществление иных 
связанных с получением образования ребёнком (детьми) расходов, 
утверждёнными постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 24.12.2007г. №926.

Согласно изменений, вступивших в законную силу с 6.05.2012 
года, в соответствии с пунктом 5 указанных Правил при направле-
нии средств на оплату платных образовательных услуг, предоставля-
емых образовательным учреждением, к заявлению о распоряжении 
средствами прилагается заверенная указанным образовательным 
учреждением копия договора на оказание платных образовательных 
услуг. Условия предоставления лицензии на право осуществления 
образовательной деятельности, выданной образовательному учреж-
дению и свидетельства о государственной аккредитации негосудар-
ственного образовательного учреждения, исключены.

Распорядиться средствами МСК по указанному направлению 
можно не ранее, чем по истечении 3-х лет со дня рождения (усы-
новления) второго либо последующего ребенка, с учётом которого 
определено право на МСК.

Территориальными органами ПФР по Смоленской области по 
состоянию на 1.05.2012 года принято 138 заявлений о направлении 
средств МСК на оказание образовательных услуг на сумму более 
3,7 млн. руб., из них, по 134 заявлениям денежные средства уже 
перечислены образовательным учреждениям.

Отделение ПФР по Смоленской области

По случаю праздника ветераны 
Великой Отечественной войны 

получат дополнительные выплаты

Оплата образовательных услуг 
из материнского (семейного) капитала

Установление     общего     праздника     в качестве  государственного - 
показатель высокой оценки вашей работы.

Библиотека держится на людях - творцах, энтузиастах, влюбленных в 
свое дело, каждый из которых незаменим на своем месте. Ваш повсед-
невный вклад в сохранение культурного наследия, развитие народного 
творчества, обогащение художественного достояния дарит народу радость 
общения с миром красоты. Вы своим благородным трудом и неимоверны-
ми усилиями сохраняете библиотеки, не позволяете нам превратиться в 
«Иванов», не помнящих родства.

Культура делает человека личностью, а людей, населяющих опреде-
ленное пространство, из простого населения - народом, нацией. Именно 
с вашей деятельной помощью знакомите весь мир с великой Россией, с её 
богатейшим культурным наследием и самобытными культурами народов, 
её населяющих.

Сердечно поздравляю вас с праздником! Желаю вам здоровья на дол-
гие годы, оптимизма, творческого порыва, благополучия вам и вашим 
близким.

Е.Гусакова, директор МБУК Темкинская МЦБС

Уважаемые работники библиотек!

В четверг, 24 мая, состоялось 
очередное заседание Р.В.Журавлева, 
Главы Администрации МО «Тем-
кинский район» и работников Ад-
министрации с Главами сельских 
поселений района. На повестке дня 
стояло несколько вопросов. Одним 
из них был «Готовность сельских 
поселений к летнему пожароопас-
ному периоду». Докладывал по 
нему В.Г.Гусаров, заместитель на-
чальника 45 пожарной части 7 от-
ряда. Владимир Геннадьевич в на-
чале выступления поблагодарил 
работников Темкинского лесниче-
ства за своевременно оказанную по-
мощь в обнаружении и ликвидации 
пожаров и отметил удовлетвори-
тельную организационную работу 
Н.В.Анфисовой, Главы Вязищен-
ского сельского поселения во время 
пожара. Также В.Г.Гусаров сооб-
щил, что за прошедший период лес-
ных пожаров на территории района 
не зафиксировано, но это совсем не 
означает, что надо расслабляться, 

ведь впереди летний пожароопас-
ный период. В целях профилактики 
пожаров он посоветовал всем главам 
регулярно проводить работу с насе-
лением и любыми путями и возмож-
ностями приводя всевозможные до-
воды заставить их обкашивать свои 
придомовые территории. Также не-
обходимо произвести дополнитель-
ную опашку деревень, прилегаю-
щих к лесу во избежание перехода 
лесного пожара, если он возникнет, 
на жилые дома. Еще нужно регу-
лярно проверять подъездные пути к 
пожарным водоемам и исправность 
гидрантов. 

Р.В.Журавлев сообщил главам, 
что им необходимо предоставить 
ему в письменном виде готовность 
их поселений к летнему пожароо-
пасному периоду и указать проде-
ланную ими работу в этом направ-
лении. Далее Роман Владимирович 
Журавлев и Валентин Иванович 
Волков, заместитель Главы Ад-
министрации  МО «Темкинский 

район», выразили благодарность 
С.Ф.Валюх, Главе Долматовского 
сельского поселения за оператив-
ную и правильно организованную 
работу по поиску пропавшего ре-
бенка. Благодарность также была 
выражена всем принимавшим уча-
стие в этом поиске.

Следующим обсуждался во-
прос о вводе жилья в эксплуата-
цию. Главам было предложено 
использовать все возможности 
для того, чтобы люди как можно 
быстрее вводили готовые жилые 
дома в  эксплуатацию, а к «самоза-
стройщикам» и к тем, кто наруша-
ет свод правил по проектированию 
и строительству, принимать жест-
кие меры. 

В заключение была отмечена 
удовлетворительная работа глав 
сельских поселений по составле-
нию протоколов на  нарушителей 
правил содержания домашних жи-
вотных.

М.Белицкая

Готовы ли мы 
к пожароопасному периоду?

Изменились сроки уплаты и система начисления имуществен-
ных налогов. Нововведение заключается в том, что система на-
числения перестала быть авансовой. Земельный и транспортный 
налоги, а также налог на имущество за 2011 год будут начислены 
гражданам в 2012 году.

Сотрудники инспекции рассчитают земельный налог, налог на 
имущество физических лиц и транспортный налог до 15 июня те-
кущего года.

Налоговое уведомление (с платежными документами) будет на-
правлено по адресу места регистрации налогоплательщика. Если 
в нем обнаружатся неточности или недостоверная информация 
о земельном участке, транспортном средстве, квартире или иной 
собственности, каждый гражданин может заполнить специальную 
форму заявления, прилагаемую к налоговому уведомлению.

Инспекция проверит указанные сведения, в том числе посред-
ством запроса в регистрирующие органы.

В случае их подтверждения будет сделан перерасчет суммы на-
лога, и инспекция направит скорректированное налоговое уведом-
ление в адрес налогоплательщика.

Межрайонная ИФНС Рссии №2 по Смоленской области

Имущественные налоги 
в 2012 году

Налоговая инспекция информирует

Пенсионный фонд информирует

25 мая во всех школах Темкинского района прошли торжественные линейки, 
посвященные окончанию учебного года. 

О том, как проходила торжественная линейка в Темкинской школе, читай-
те в следующем номере.
В Администрации района



ЗАРЯ 229 мая  2012 года № 41 (7147)
Национальная образова-

тельная инициатива «Наша 
новая школа» определяет пять 
основных направлений разви-
тия общего образования:

-обновление образователь-
ных стандартов,

-система поддержки талант-
ливых детей,

-развитие учительского по-
тенциала, 

-современная школьная ин-
фраструктура, 

-здоровье школьников.
Школьное образование обе-

спечивает переход от дошколь-
ного детства, семейного воспи-
тания к осознанному выбору 
последующей профессиональ-
ной деятельности, реальной 
самостоятельной жизни.

Школьное образование 
сегодня представляет собой 
самый длительный этап   обу-
чения каждого человека и яв-
ляется одним из решающих 
факторов как индивидуального 
успеха, так и долгосрочного 
развития всей страны.

Главным результатом 
школьного образования долж-
но стать его соответствие це-
лям опережающего развития. 

Это означает, что изучать  в 
школах необходимо не только 
достижения прошлого, но и те 
способы и технологии, которые 
пригодятся в будущем.

Ребята должны быть вовлече-
ны в исследовательские проекты, 
творческие занятия, спортивные 
мероприятия, в ходе которых они 
научатся изобретать, понимать и 

осваивать новое, 
быть открытыми 
и способными 
выражать соб-
ственные мыс-
ли, уметь при-
нимать решения 
и помогать друг 
другу.

Одним из 
важнейших пре-
образований в 
системе общего 
образования яв-
ляется введение 
ф е д е р а л ь н ы х 
го сударствен-
ных образова-
тельных стан-
дартов общего 
образования но-
вого поколения 
(далее ФГОС), 
продиктованное 

необходимостью подготовки вы-
пускников к жизни в высокотех-
нологичном конкурентном мире.

Стандарт устанавливает тре-

бования к результатам освое-
ния обучающимися образова-
тельных программ.

В условиях введения новых 
стандартов учитель становится 
ключевой фигурой, поскольку 
именно на него возложена мис-
сия перехода от  «знаниевой» 
направленности образования 
к деятельностной. Профессио-
нальная и психологическая го-
товность учителя к введению 
новых стандартов выступает 
одним из гарантов реализации 
идей стандартов.	  В 
свете современных требований 
и педагоги школы стремятся 
перестраивать свою работу.

Качество знаний на протя-
жении ряда лет составляет бо-
лее 45 %, успеваемость – более 
98%.

Все учителя начальных 
классов и учителя, которые 
будут работать в пилотном                       
5 классе, прошли курсы повы-
шения квалификации на базе 
Смоленского института разви-
тия образования.

С 1 сентября 2012 года шко-
ла станет ресурсным центром, 
т.е. центром информационной и 

(Окончание на стр.3)

 

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 27 декабря 
2011 года № 113 «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 
годов», в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года 
№ 8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 
2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 
22 июля 2011 года № 58, 25 ноября 2011 года № 100), решение постоянной комиссии по экономическому 
развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский районный Совет депутатов решил:

1.   Внести изменения в подпункт  1  пункта  1  статьи  1  изложив его в следующей редакции:
1)  общий объем доходов местного бюджета на 2012 год в сумме 125522,8 тыс. рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений в сумме 115046,2 тыс.  рублей,  из  которых  объем  получаемых  меж-
бюджетных  трансфертов -115036,2 тыс. рублей.

2.   Внести изменения в подпункт 2 пункта   1   статьи   1   изложив его в следующей редакции:
2)  общий объем расходов местного бюджета на 2012 год в сумме 127208,5 тыс. рублей.
3. Внести изменения в пункт 2 статьи 1 изложив его в следующей редакции: Утвердить общий объем 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений в 2012 году из местного 
бюджета,    в сумме 20839,9 тыс. рублей.

4.   Внести  изменения   в  пункт   1   статьи   1   дополнив   ее   подпунктом следующего содержания:
3) дефицит местного бюджета в сумме 1685,7 тыс. рублей, что составляет 16,1 процента от утвержден-

ного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.

5.  Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. №  113 
изложив его в следующей редакции:

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год

Код	                   Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника                     Сумма
                                    финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций    ( тыс.руб.)
                                    сектора государственного управления, относящихся к источникам 
                                    финансирования дефицитов бюджетов	
01 00 00 00 00 0000 000        Источники внутреннего финансирования бюджетов	                           1685,7
01 05 00 00 00 0000 000        Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	         1685,7
01 05 00 00 00 0000 500        Увеличение остатков средств бюджетов	                                        -125522,8
01 05 02 00 00 0000 500        Увеличение прочих остатков средств бюджетов	                      -125522,8
01 05 02 01 00 0000 510        Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	    -125522,8
01 05 02 01 05 0000 510        Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                                 муниципальных районов	                                                           -125522,8
01 05 00 00 00 0000 600         Уменьшение остатков средств бюджетов	                                         127208,5
01 05 02 00 00 0000 600         Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	                       127208,5
01 05 02 01 00 0000 610         Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	     127208,5
01 05 02 01 05 0000 610         Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                                  муниципальных районов	                                                           127208,5

6. Внести изменения в Приложение 8 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период  2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113: 

Приложение 8
Прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет на 2012 год

Код	                                     Наименование кода вида доходов	                         Сумма (тыс. руб.)
2 00 00000 00 0000 000	 Безвозмездные поступления	                                                              +323,4
2 02 00000 00 0000 000	 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
                                                      системы Российской Федерации	                                             +313,4
2 02 02000 00 0000 151	 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
                                                       муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	         +313,4
2 02 02150 05 0000 151              Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 
                                                     программы энергосбережения и повышения энергетической 
                                                     эффективности на период до 2020 года	                                             +313,4
2 07 05000 05 0000 180	 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
                                                       муниципальных районов	                                                                 +10,0

7. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского 
районного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 
и 2014 годов» от 27.12.11г. №113:

Увеличить расходы местного бюджета на 2012 год в сумме 921405,00 рублей:
Наименование                                                               Раздел        Под-           Целевая         Вид          Сумма
                                                                                                         раздел            статья      расходов    (рублей)
Общегосударственные вопросы	                    01	  00			   +202800,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов	
государственной власти субъектов Российской	
Федерации, местных администраций	                    01	 04			   +164800,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов					   
государственной власти субъектов Российской					   
Федерации и органов местного самоуправления	  01	  04           002 00 00		  +164800,00
Центральный аппарат	                                      01	  04           002 04 00		  +164800,00
Закупка товаров, работ и услуг для					   
государственных (муниципальных) нужд	                    01	  04           002 04 00	       200	 +164800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для					   
государственных (муниципальных) нужд	                    01	  04            002 04 00	       240	 +164800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для					   
государственных (муниципальных) нужд	                    01	  04            002 04 00	        244	 +164800,00
Другие общегосударственные вопросы	                    01	  13			     +38000,00
Федеральная программа энергосбережения и  повышения энергетической эффективности 
на период до 2020 года	                                      01	  13            092 34 00		    +38000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      01	  13            092 34 00	       200	   +38000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      01  	  13            092 34 00	       240	   +38000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      01	  13            092 34 00	       244	   +38000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство	                    05				       -30000,00
Коммунальное хозяйство	                                      05	  02			      -30000,00
Целевые программы муниципальных образований	  05	  02            795 00 00		     -30000,00
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области до 2015 года	  05	  02            795 06 00		     -30000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      05	  02            795 06 00	       200	    -30000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      05	  02            795 06 00	       240	    -30000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      05	  02            795 06 00	       244	    -30000,00
Образование	                                                        07				    +559605,00
Общее образование	                                                        07	  02			   +275405,00
Федеральная программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
на период до 2020 года	                                      07	  02            092 34 00		  +275405,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      07	  02            092 34 00	       200	 +275405,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      07	  02            092 34 00	       240	 +275405,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд	                                      07	  02            092 34 00	       244	 +275405,00
Другие вопросы в области образования	                    07	  09			   +284200,00

Решение районного  Совета депутатов №55 от 25.05.2012 г. 
О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета 

депутатов от 27 декабря 2011 года № 113 «Об утверждении 
местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

Целевые программы муниципальных образований 	  07	  09           795 00 00		  +284200,00
Целевая Программа «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Темкинский район»   
Смоленской   области   на 2011-2014г.г.»	                    07	  09            795 04 00		  +284200,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                    07	  09            795 04 00	        600	 +284200,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                    07	  09            795 04 00	        610	 +284200,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели	  07	  09            795 04 00	        612	 +284200,00
Культура и кинематография	                                      08				    +126000,00
Культура	                                                                          08	  01			   +126000,00
Целевые программы муниципальных образований	  08	  01             795 00 00		  +126000,00
Ведомственная целевая программа «Развитие культурно досуговой деятельности в муниципальном образо-
вании «Темкинский район» Смоленской области»	  08	  01            795 22 00		    +86000,00
Межбюджетные трансферты	                                      08	  01            795 22 00	       500	    +86000,00
Иные межбюджетные трансферты	                    08	  01            795 22 00         540         +86000,00
Ведомственная целевая программа «Организация библиотечного обслуживания населения 
муниципальными библиотеками»	                    08	  01	 795 31 00		    +40000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                    08	  01	  7953100	       600	    +40000,00
Субсидии бюджетным учреждениям	                    08	  01	  7953100 	       610 	    +40000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)	  08	  01	 795 31 00	        611	    +40000,00
Социальная политика	                                      10				       +10000,00
Другие вопросы в области социальной политики	  10	  06			      +10000,00
Реализация государственных функций 
в области социальной политики	                    10	  06	  5140000		     +10000,00
Субсидии отдельным общественным организациям и иным 
некоммерческим объединениям	                    10 	  06	  5140500		     +10000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям	                    10	  06	  5140500	       600	    +10000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)	                                     10	  06	  5140500	       630	    +10000,00
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований общего характера  	  14	  00			     +53000,00
Иные дотации	                                                        14	  02			     +53000,00
Дотации	                                                                          14	  02	  5170000		    +53000,00
Поддержка мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов	                                     14	  02	  5170200		    +53000,00
Межбюджетные трансферты	                                      14	  02	   5170200	       500	    +53000,00
Дотации	                                                                          14	  02	   5170200	       510	    +53000,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов	  14	  02	  5170200	       512	    +53000,00

8. Внести изменения в п.1 статьи 11 изложив его в следующей редакции:
1. Утвердить объем субсидии, предоставляемой из местного бюджета общественной организации в 

2012 году в сумме 70,0 тыс. рублей, в 2013 году в сумме 60,0 тыс. рублей, в 2014 году в сумме 60,0 тыс. 
рублей.

9. Внести изменения в пп.1 п.1 ст. 15 изложив его в следующей редакции: 1) на 2012 год в сумме 4550,6 
тыс. рублей.

10. Внести изменения в Приложение 18 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113:

Распределение дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов, предусмотренных пунктом 1 статьи 15 настоящего решения, 
между бюджетами сельских поселений Темкинского района Смоленской области на 2012 год

Сельские поселения, входящие в состав муниципального района                    Сумма на 2012 год (тыс.руб.)
Вязищенское сельское поселение	                                                                                                       +7,5
Медведевское сельское поселение	                                                                                                     +15,0
Павловское сельское поселение	                                                                                                     +30,5
Всего:	                                                                                                                                                           +53,0

11. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 16 изложив его в следующей редакции:
1) на 2012 год в сумме 3357,3 тыс. рублей.
12. Внести изменения в Приложение 20 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 

утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12. 2011г.            
№ 113:

Приложение 20 
Распределение иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1 статьи 16 

настоящего решения, между бюджетами сельских поселений Темкинского района 
Смоленской области на 2012 год

Сельские поселения, входящие	 в состав муниципального района	     Сумма на 2012 год (тыс. руб.)
Кикинское сельское поселение	                                                                                                                       +86,0
Всего:	                                                                                                                                                            +86,0

13.   Внести изменения в пункт  1   статьи 9 изложив его в следующей редакции:
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных районных целевых про-

грамм на 2012 год в сумме 6354,5 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 6984,0 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 
4597,5 тыс. рублей.

14.   Внести   изменения   в   распределение   бюджетных   ассигнований   на реализацию   долгосрочных  
районных   целевых   программ   Приложение   14   к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113

Приложение 14
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных 

районных целевых программ на 2012 год
Наименование                                    Код главного          Раздел     Под          Целевая      Вид                 Сумма
                                                            распорядителя                      раздел        статья   расходов     (тыс. руб.)                     	
                                                            средств местного
                                                           бюджета прямого 
                                                           получателя)
Целевые   программы   муниципальных						    
образований				                                       795 00 00		           +254,2
Администрация муниципального						    
образования «Темкинский район»	 901					              +254,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	 901	      05				                -30,0
Коммунальное хозяйство	                   901	      05	      02			               -30,0
Целевые программы муниципальных						    
образований	                                     901	      05	      02	 795 00 00		              -30,0
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры				  
муниципального образования	 «Темкинский район» Смоленской области				  
до 2015 года	                                     901	      05	      02	 795 06 00		             -30,0
Закупка товаров, работ и услуг для						    
государственных (муниципальных) нужд	 901	      05	      02	 795 06 00	       200	             -30,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для						    
государственных (муниципальных) нужд	 901	      05	      02	 795 06 00	       240	             -30,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для						    
государственных (муниципальных) нужд	 901	      05	      02	 795 06 00	       244	             -30,0
Образование	                                     901	      07				             +284,2
Другие вопросы в области образования	 901	      07	      09			            +284,2
Целевая  Программа  «Развитие  системы образования  в муниципальном 
образовании «Темкинский   район» Смоленской области 
на  2011-2014 г.г.»	                                     901	      07	      09	 795 04 00		           +284,2
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям	                  901	      07	      09	 795 04 00	       600	          +284,2
Субсидии бюджетным учреждениям	 901	      07	      09	 795 04 00	       610	          +284,2
Субсидии бюджетным учреждениям 
на иные цели	                                     901	      07	      09	  7950400	       612	          +284,2

15. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете 
«Заря».

16. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель Молотилина А.В.).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования «Темкинский  район» Смоленской области



ЗАРЯ 329 мая  2012 года № 41 (7147)

научно-методической поддерж-
ки реализации приоритетных 
направлений развития образо-
вательной  системы на уровне 
муниципального образования.

Педагогический коллектив 
школы проводит целенаправ-
ленную работу по поиску и 
поддержке талантливых детей, 
созданию среды для проявле-
ния и развития способностей 
каждого  из них, стимулирова-
ния и выявления   достижений.  

И наши учащиеся достигли 
неплохих  результатов в этом 
направлении.

В ноябре - январе прошла 
Всероссийская олимпиада 
школьников, в которой приня-
ли участие   107 учащихся. 

Участвовали в Молодёжных 
предметных чемпионатах, ор-
ганизованных   «Центром раз-
вития одарённости»  г.Пермь. 
Соревнования были проведе-
ны  по 7 предметным областям 
(география, английский язык, 
биология, филология, химия, 
история, физика).Уже извест-
ны результаты Молодёжного 
географического чемпиона-
та: участвовало 30 учащихся, 
из них трое (Олейник Ирина 
-10а класс,  Савина Полина-9 
а класс, Валуева Валерия-9а 
класс) получили дипломы фе-
дерального победителя, а двое 
(Борисенкова Кристина -11а 
класс и Кептене Антон - 9б 
класс) - дипломы регионально-
го победителя. Восемь учащих-
ся приглашены в Межрегио-
нальный профильный лагерь 
школьников «Дерзание-2012».   
В чемпионате по английско-
му языку приняли  участие 
23 человека, в биологическом 
чемпионате – 44 учащихся,   в 
филологическом - 90, в хими-
ческом  – 24, в историческом 
– 52,  в физическом – 43, в Мо-
лодежном чемпионате «Старт» 
(1-4 классы) – 48 учащихся.

Также дети принимали уча-
стие в игре-конкурсе  по мате-
матике «Кенгуру – выпускни-
кам» (56 учащихся)  и «Кенгуру 
для всех» (112 учащихся), в 
дистанционных  Всероссий-
ских конкурсах  по информа-
тике «Инфознайка» и «Найди  
свой  ответ в   WWW – 2012»,   

С целью патриотического 
воспитания в школе стало тради-
цией в преддверии праздника По-
беды проводить конкурс военной 
песни.   Все учащиеся приняли 
активное участие в конкурсе.

Этот год объявлен годом 
истории. И учащиеся школы 
принимали активное участие 
во всех районных, областных и 
Всероссийских конкурсах, по-
священных   200-летию Отече-
ственной войны 1812 года:  

-Районный смотр-конкурс 
творческих коллективов «Россия 
– Родина моя» - 1 место;

-Межрайонный конкурс «Три 
славы Дениса Давыдова» - побе-
дители;

-Областной конкурс «Гро-
за 1812 года» - Аушева Ева-9б 
класс -1 место;

-Областной историко-
литературный конкурс творче-
ских работ «Души прекрасные 
порывы» - Николаева Светлана 
– 10а класс – призёр;

-III Всероссийский конкурс 
творческих работ «Моя малая 
Родина» - Кептене Антон - 9а 
класс - 2 место.

Юные гагаринцы школы 
принимают участие не только в 
школьной жизни, но и в област-
ных мероприятиях.

Большое внимание в школе 
уделяется спортивной работе. 
Наши спортсмены принимают  
активное участие  и в районных 
соревнованиях, конкурсах, спар-
такиадах,   и в областных. Так, 
в областной  спартакиаде при-
зывной и допризывной молоде-
жи  в командном зачете заняли 
3 место, в двоеборье- 1 место, а   
Карпик Александр в личном за-
чете занял 1 место в двоеборье.   

 Чтобы как-то помочь родите-
лям ответить на интересующие 
их вопросы, детям - предста-
вить, что такое школа, учителям 
будущих первоклассников - дать 
возможность познакомиться со 
своими будущими учениками,  
была организована в апреле – 
мае месяце работа  Школы буду-
щих первоклассников.

 В ходе занятий родители позна-

во Всероссийском конкурсе по 
естествознанию «Человек и при-
рода».

В рамках областной програм-
мы «Одаренные дети» наши  ре-
бята участвовали в конкурсе со-
чинений на темы:

- «Спорт – альтернатива па-
губным привычкам» (Сергеева 
Алевтина – 8а класс, награждена 
дипломом 1 степени).

- «Не сломай судьбу свою» 
(Сергеева Алевтина – 8а класс, 
1 место; Митрович Мария-10 б 
класс, 2 место; Албу Анастасия 
-11а класс, 3 место).

- «Зовет к Отечеству любовь» 
(Сергеева Алевтина – 8 а класс, 
награждена дипломом                 3 
степени).	

В этом учебном году впер-
вые была проведена школьная 
научно-практическая конфе-
ренция, где учащиеся защища-
ли проекты и рефераты.   Цель  
проведения конференции: под-
держка талантливой молодежи, 
демонстрация и пропаганда 
лучших достижений школьни-
ков, вовлечение учащихся в 
поисково-исследовательскую де-
ятельность. Все участники кон-
ференции (22 учащихся) были 
отмечены в разных номинациях.

По традиции каждый год в 
апреле вручается районная пре-
мия имени Ю.А.Гагарина за 
достижения в изучении отдель-
ных предметов, за высокие по-
казатели в спорте, за участие в 
олимпиадах, конкурсах, научно-
исследовательской работе и 
художественном творчестве. В 
этом году обладателями премии 
стали   учащиеся нашей школы:  
Чернов Денис (9а класс), Валуе-
ва Валерия (9а класс), Сергеева 
Алевтина (8а класс). 

 На областной съезд молоде-
жи    была приглашена активист-
ка районного молодежного  дви-
жения Титова Наталья, учащаяся 
11б класса. За активное участие в 
жизни школы и района Казакова 
Ксения – 10а класс и Митрович 
Мария-10б класс приглашены в 
летний молодежный лагерь «Со-
колья гора».

комились с правовыми основами 
образования РФ,                 с Уставом 
и другими нормативно-правовыми  
локальными актами  школы.

Наступает пора экзаменов. 
Скоро предстоит 26 учащимся 
9-х классов и   28 учащимся 11-х 
классов пройти экзаменацион-
ные испытания. Хочется поже-
лать им удачи. 

С 1 по 5  июня 2012 г. в школе 
будут проходить  учебные сборы  
с юношами                        10-х 
классов по основам военной 
службы.

С 1 июня начинает работать 
лагерь с дневным пребыванием 
детей. 

В настоящее время боль-
шие требования предъявляются 
к обеспечению безопасности 
школьных зданий, внедрению 
современных дизайнерских ре-
шений, обеспечивающих ком-
фортную школьную среду.

Насущные проблемы помо-
гают решать Глава муниципаль-
ного образования  «Тёмкинский 
район» А.Н.Васильев и Глава 
Администрации МО «Тёмкин-
ский район» Р.В.Журавлёв.

В текущем учебном году 
школе  из средств местного бюд-
жета было выделено более 1,5 
млн.рублей.

Это позволило сделать ре-
монт   фасада здания школы, 
реконструкцию существующей 
внутренней системы электро-
снабжения в здании дошкольной 
группы, здесь же заменить вход-
ные двери, обновить детскую 
мебель в ясельной группе.  

Подготовлена проектно-
сметная документация на замену 
отопления и  устройство тепло-

вого узла и горячего водоснаб-
жения и в здании дошкольной 
группы, на капремонт существу-
ющей внутренней системы элек-
троснабжения в здании школы.

Благодаря помощи депутата 
Смоленской областной Думы 
Василевича Анатолия Степа-
новича оснащён современным 
медицинским оборудованием   
на сумму   85 тыс. рублей мед-
кабинет школы.

Павлов Алексей Григорье-
вич, депутат Смоленской об-
ластной Думы выделил денеж-
ные средства в сумме 55 тысяч 
рублей на замену электропро-
водки в пришкольном интернате 
и 53 тыс.рублей на оборудование 
шахматного класса  и  приобре-
тение спортивного инвентаря.

В настоящее время пред-
принимаются усилия по при-
ведению в порядок  террас 
дошкольной группы, при-
школьной территории.  От-
кликнулись на просьбу о помо-
щи пиломатериалами Силанов 
Валерий Иванович, Соболев 
Алексей Алексеевич, Титов 
Сергей Петрович, Пансков 
Игорь Евгеньевич, Карпик 
Анатолий Степанович. 

Выражаем искреннюю бла-
годарность всем, кто понимает 
наши проблемы и старается 
помочь в их решении.

Коллектив педагогов Тем-
кинской школы  строит свою 
работу так, чтобы она стала 
открытой  и понятной для ро-
дителей и общества, чтобы 
насыщенная, интересная и 
увлекательная школьная жизнь 
стала ещё интересней.

В.А.Харичкина, 
директор МБОУ 

Темкинская  МСОШ
На фото: школьные будни и 

праздники

(Окончание. Начало на стр.2)  



ЗАРЯ 429 мая  2012 года № 41 (7147)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Профессия нотариуса скуч-
на лишь для тех, кто не имеет 
о ней истинного представления. 
Ее история увлекательна и без 
нее невозможно представить 
историю всего современного 
общества. Это один из основ-
ных его правовых институтов. 
Первые нотариусы, табеллио-
ны, появились в Древнем Риме. 
Они были свободными людьми 
и не состояли на службе ни у 
государства, ни у частных лиц, 
занимались составлением для 
всех желающих юридических 
актов и судебных бумаг за воз-
награждение и под контролем 
государства. Мало кто знает, 
что отец великого Леонардо Да 
Винчи был нотариусом, профес-
сия и состоятельность отца дали 
возможность сыну проявить все 
свои таланты. Другой малоиз-
вестный факт: когда Колумб по-
корил Америку, открытие новой 
земли зафиксировал нотариус, 
который находился на корабле. 
Когда шла вторая мировая вой-
на, европейские нотариусы во 
время бомбежек первым делом 
спасали свои архивы. Не свое 
имущество, не свою жизнь, а 
архивы. Не случайно, граждане 
государств, где давно существу-
ет система латинского нота-
риата, с огромным уважением 
и даже почтением относятся к 
профессии нотариуса. Нотари-
ус там - юрист высочайшей ква-
лификации и уважаемый обще-
ством человек, чья репутация 
должна быть безупречной, а 
объективность и независимость 
- не вызвать сомнений.

Дословно название этой 
профессии означает «писарь». 
И правильным составлением 
документов во времена пер-
вых цивилизаций занимались 
именно эти люди, поскольку 
юристов по такому профилю не 
существовало. Позже, уже во 
времена Римской Империи, ко-
торая обладала значительными 
богатствами, так как получала 
налоги со всех покорённых зе-
мель, для оборота этих средств 
нужно было более чётко опре-
делить стандарты документов, 
чтобы избежать мошенниче-
ства. Некоторые представите-
ли этой профессии вели дела 
в суде и составляли протоколы 
заседаний. С принятием в Риме 
христианства, нотариусы стали 
служить при церкви, выполняя 
теперь ещё и функции писарей 
во время публичных пропо-
ведей и судов. Первые упоми-
нания о существовании нота-
риусов на территории России 
относятся к XV веку. В судной 
грамоте того времени говорит-
ся, что предпочтение отдаётся 
письменным документам перед 
устным утверждением. Оборот 
документов вводился во избе-
жание путаницы в судебных 
разбирательствах....

Только представьте себе, 
что каждый сам себе составля-
ет документы, и никто не имеет 
права решить, какой из них яв-

Профессия - нотариус

ляется подлинным. Это привело 
бы к абсолютному хаосу, так как 
нашлись бы сотни тысяч желаю-
щих заявить свои права на чужое 
имущество путём подделанных 
документов. Кроме того, кто-то 
должен помнить, как правильно 
их составлять и хранить такие 
бумаги (они могут через время 
понадобиться). Всегда возника-
ет потребность в снятии копии, 
заверении перевода и т. п. Толь-
ко посмотрите на количество до-
кументов, которое есть и у вас в 
доме. Ведь кто-то должен кон-
тролировать оборот и подтверж-
дать их подлинность.

Так кто же такой нотариус? 
Какими качествами, профес-
сиональными и человеческими, 
ему следует обладать для того, 
чтобы соответствовать той роли, 
которая возложена на него го-
сударством, законом и людьми? 
Попытаюсь ответить. Попро-
бую взглянуть на профессию                                                                                                             
изнутри.

Профессиональные и чело-
веческие качества нотариуса 
тесно переплетаются, порой их 
сложно разделить. Один колле-
га как-то произнес: «Нотариус 
- это не профессия, это - образ 
жизни». С узкопрофессиональ-
ной точки зрения, нотариус 
- это юрист, хорошо знающий 
гражданское право, многие 
аспекты семейного, гражданско-
процессуального,  налогового, 
финансового, земельного, меж-
дународного права, законов об 
акционерных обществах, обще-
ствах с ограниченной ответ-
ственностью, о банковской дея-
тельности, об оружии и других. 
Кроме того, нотариус составля-
ет различною рода документы, 
ведет архив, организует работу 
своей конторы. Мало знать, надо 
уметь правильно применять свои                                                                                                                          
знания.

Ошибки нотариуса дорого 
обходятся и клиентам. Суще-
ственные ошибки нотариуса 
может исправить только суд, а 
это потерянные время, нервные 
клетки, деньги клиентов. Частно 
практикующий нотариус отвеча-
ет за свои ошибки как никто дру-
гой - всем своим имуществом. 
«Дамоклов меч» ответственно-
сти постоянно висит над головой 
нотариуса и заставляет его со-
вершенствоваться в профессии.

Разумеется, не только опас-
ность возмещения ущерба дви-
жет нотариусом по пути совер-
шенствования. Нотариально 
удостоверенный документ имеет 
силу закона, поэтому он должен 
быть безупречен, к этой цели 
стремятся все истинные профес-

сионалы. Нотариус и честность - 
практически синонимы. Нередко 
нотариус сталкивается с прояв-
лениями нечестности, попыток 
обмана со стороны клиентов. 
Его интереса в сделке нет, есть 
только интересы клиентов. Бо-
лее того, нотариус не принимает 
сторону того или иного клиента. 
Не правы те клиенты, которые 
подозревают нотариуса в сим-
патиях к противоположной сто-
роне. Нотариус нейтрален, если 
не в душе (он все же человек), то 
на деле. М. Сервантес написал: 
«Нотариус - это общественный 
деятель... Он присягает на тайну 
и верность, и обязуется не со-
ставлять ростовщических запи-
сей, так что ни дружба, ни враж-
да, ни корысть, ни собственная 
невыгода не могут склонить его 
к недобросовестному исполне-
нию   своего долга...»

Осуществление всех действий 
нотариусом происходит только от 
имени государства, что отражает 
статус специалиста, как служите-
ля державы и закона. Не может 
быть речи и о личных предпо-
чтениях в выборе клиента. Все 
услуги нотариуса распространя-
ются на тех, кто обратился за по-
мощью, не зависимо от статуса, 
национальности или внешности. 
Нотариусу следует быть одно-
временно твердым и последова-
тельным при соблюдении закона, 
и в то же время гибким, уметь на-
ходить законный путь в нестан-
дартной ситуации. Мудрость су-
дьи тоже необходима нотариусу. 
Это при всем том, что клиенты 
зачастую по возрасту годятся но-
тариусу в родители. Порой толь-
ко мудрое и взвешенное поведе-
ние нотариуса, его справедливые 
и грамотные советы помогают 
клиентам прийти к согласию и 
избегать судебного спора. Осо-
бенно часто это происходит при 
работе с наследниками. Когда ин-
тересы наследников приходят в 
противоречие, нотариусу прихо-
дится прилагать немало усилий 
для того, чтобы родственники и 
близкие не расставались врага-
ми. Нотариус прежде всего вы-
полняет запросы людей, обратив-
шихся к нему по тому или иному                                                                                                                       
поводу.

Однако неверно думать, что 
нотариус не имеет своей воли. 
Инициативность характеризу-
ет нотариуса. Порой клиенты 
не совсем верно представляют 
последствия своих действий 
или бездействия. Нотариус вы-
ясняет их истинные намерения, 
подсказывает наилучший путь 
к достижению цели. Прогно-
зирование поведения участ-

ников правоотношений по-
могает нотариусу правильно 
подойти к решению проблемы. 
Часто сложен не юридический 
аспект того или иного дела, а имен-
но сложны взаимоотношения                                                                                                      
людей.

Нотариус должен быть нем, 
как могила. Закон обязывает со-
хранять в тайне все, что стало 
известно нотариусу в связи с 
совершением им нотариальных 
действий. Если нотариус без за-
конных оснований рассказал 
кому-либо о том, что ему извест-
но, он не только может быть при-
влечен к ответственности, но и 
потеряет доверие клиентов. Даже 
очень близким людям нотариусу 
приходится однажды твердо за-
явить: «Никогда не расспраши-
вайте меня, о том, кто у меня был 
и что делал! Хочется поговорить 
- поговорим о погоде». Уважение 
к клиентам независимо от их со-
циального положения, образова-
тельного и культурного уровня 
- обязательное условие работы 
нотариуса. Для него человек - 
всегда человек. Даже если сегод-
ня клиент не нашел достойного 
места в жизни, он не должен 
вызывать у нотариуса соблазна 
работать с ним неуважительно и 
небрежно. Терпение - необходи-
мейшая добродетель нотариуса! 
Порой приходится по несколько 
раз объяснять иному клиенту со-
держание закона и его - клиента 
- права и обязанности. Особенно 
сложно объяснить человеку, что 
закон против него, что это не по-
зиция нотариуса, а именно пози-
ция закона. Поистине ангельское 
терпение приходится проявлять 
нотариусу в моменты войн на-
следников за наследство. Какие 
порой кипят страсти, сколько 
выливается грязи, брызги кото-
рой долетают и до нотариуса! 
На поле брани он должен со-
хранять спокойствие. Вспоми-
наются строки, написанные О. 
Бальзаком в очерке «Нотариус»: 
«отбыв... испытательный срок в 
одной или нескольких нотари-
альных конторах, Вам трудно 
будет остаться чистым молодым 
человеком; вы уже видели, ка-
ков смазанный маслом механизм 
любого богатства, как гнусно 
спорят наследники над еще не 
остывшим трупом.... Здесь сын 
приносит жалобу на отца, дочь 
- на родителей. Контора это ис-
поведальня, где страсти высыпа-
ют из мешка свои природные за-
мыслы и где советуются насчет 
сомнительных дел, ища спосо-
бов привести их в исполнение...» 
Истинный гуманизм необходим 
нотариусу тогда, когда приходит-

ся работать с выходом на дом к 
людям больным, инвалидам. 
Тяжело видеть бедность и даже 
нищету, страдание физическое 
и нравственное, невысказанные 
трагедии. Зачастую для таких 
клиентов нотариус - один из 
немногих людей, дошедших из 
того, другого мира - мира, где, 
кажется, нет места страданию 
и одиночеству. Многим из них 
хочется поговорить с нотариу-
сом, доверить ему свою боль, 
свои проблемы. Думаю, не пра-
вы те, кто скажет - это не наше 
дело: слушать и утешать. Я счи-
таю - наше, ибо если ты работа-
ешь с людьми - будь человеком                                                                                                                      
сам.

Нотариусу необходимо быть и 
психологом, и психотерапевтом, 
и священником. Только богу и но-
тариусу известно, сколько прихо-
дится выслушивать исповеданий, 
«вытирать» невидимых    миру                                                      
слез.

Нотариус должен быть крас-
норечив и изыскан в речи, как 
адвокат в процессе. Как много 
приходится говорить, и гово-
рить убедительно и образно! 
Речь, обращенная к клиенту, 
должна быть разнообразной. 
С одним приходится говорить 
предельно простым бытовым 
языком, с другим - языком бо-
лее профессиональным, с од-
ним клиентом можно позволить 
себе пошутить, с другим - упа-
си боже! Приходится мгновен-
но ориентироваться в выборе 
способа общения, иначе можно 
потерпеть фиаско и получить 
в ответ непонимание, а порой 
и грубость. Когда приходится 
урезонивать недобросовест-
ных клиентов, в голосе нота-
риуса появляется «металл». К 
счастью, такое бывает нечасто. 
В театре, называемом нотари-
альной конторой, нотариус вы-
полняет функции режиссера-
постановщика и актера в одном 
лице.

Можно еще много и много 
говорить о качествах нотариу-
са, однако, как сказал Оноре де 
Бальзак, давая характеристику 
нотариусу, «есть в нем что-то 
и от священника и от судьи, от 
чиновника и адвоката, и будь 
жив сам Лабрюйер, даже ему 
не удалось бы с точностью про-
анализировать его характер». 
Разные судьбы, страсти, до-
стигшая абсурдных размеров 
корысть, низость, бескорыстие 
и благородство человека - про-
носятся перед взором нота-
риуса ежедневно. И ему нуж-
но быть философом, чтобы не 
разочароваться в человечестве 
и сохранить оптимизм, снова и 
снова приходя на помощь лю-
дям, которым нужны мудрый 
совет, грамотно составленный 
документ, засвидетельствован-
ный факт и просто человече-
ское участие.

В.Потапенкова, 
нотариус  Темкинского 
нотариального округа 

Смоленской области

Есть профессии, окутанные романтическим ореолом, увлекающие воображение своей не-
ординарностью, размахом, очевидной незаменимостью, которыми режиссеры и писатели 
часто наделяют своих героев. Но есть и те, что кажутся прозаичными, не творчески-
ми, без полета мысли. К примеру, профессия нотариуса, в юридическом мире сколь редкая, 
столь и необычная. И очень важная. Она играет особую роль в жизни почти любого челове-
ка, даже если подавляющее большинство населения об этом не очень-то и задумывается. 

Продается крупный картофель по цене 5 рублей за 
килограмм.Обращаться: д.Васильевское. Чериков Ю.А.  

Телефон 2-42-30

Продается телочка 11 месяцев  на племя или на 
мясо. Телефон 8-910-767-55-93

Продается  спутниковый интернет DVB.Недорого.
Телефон  8-915-651-23-73

Администрация Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области проводит пу-
бличные слушания по вопросу о переводе земельных участков, принадлежащих на праве собственности Кова-
ленкова Анатолия Егоровича из разрешенного использования «Личное подсобное хозяйство» на разрешенное 
использование «Для обслуживания торгового павильона» следующего земельного участка:

- площадь земельного участка 38 квадратных метров с кадастровым номером: 67:20:0010108:145, располо-
женного по адресу: область Смоленская, район Темкинский, село Темкино, улица Ефремова Д.16А, земли на-
селенных пунктов.

Публичные слушания пройдут в здании Администрации Темкинского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области в 15.00 часов 1 июня 2012 года по адресу:

215350, ул. Ефремова, д.5. село Темкино Темкинского района Смоленской области, тел. 8(48136) 2-16-43.
И.п. Главы Администрации Темкинского сельского поселения

Темкинского района  Смоленской области  Е.В. Ястребова 


